
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-2145 del 02/05/2017

Oggetto D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  INTEGRAZIONE
Determinazione  dirigenziale  DET-AMB-2017-1756  del
03/04/2017 intestata a PLASTISAVIO S.P.A..

Proposta n. PDET-AMB-2017-2217 del 28/04/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno due MAGGIO 2017 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  ROBERTO
CIMATTI, determina quanto segue.



OGGETTO: D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. INTEGRAZIONE Determinazione dirigenziale DET-

AMB-2017-1756 del 03/04/2017 intestata a PLASTISAVIO S.P.A..

IL DIRIGENTE

Vista la sottoriportata Relazione del Responsabile del Procedimento:

Vista la propria Determinazione DET-AMB-2017-1756 del 03/04/2017 ad oggetto “D.P.R. 13 marzo

2013 n° 59. PLASTISAVIO S.P.A. con sede legale in Comune di Mercato Saraceno, Via della Liberazio-

ne n. 25. Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per lo stabilimento in cui si svolge l'attività di la-

vorazione materie plastiche sito in Comune di Mercato Saraceno, Via della Liberazione n. 25.” rilasciata

dal SUAP dell'Unione dei Comuni Valle del Savio in data 21/04/2017 con Atto Prot. Unione 17344;

Atteso che la determinazione soprarichiamata è comprensiva dei seguenti allegati,  parti integranti e

sostanziali della stessa:

• Allegato A “EMISSIONI IN ATMOSFERA”;

• Allegato B e Tavola Unica “SCARICO DI ACQUE REFLUE DI PRIMA PIOGGIA IN CORPO

IDRICO SUPERFICIALE”;

• Allegato  C  e  Tavola  Unica  “  SCARICO  DI  ACQUE  REFLUE  DI  PRIMA PIOGGIA IN

PUBBLICA FOGNATURA”;

• Allegato D e Tavola Unica “ SCARICO DI ACQUE REFLUE INDUSTRIALI IN CORPO

IDRICO SUPERFICIALE”; 

• Allegato E “RECUPERO RIFIUTI”; 

Verificato che  l'ALLEGATO  E  “RECUPERO  RIFIUTI”,  seppur  correttamente  citato  nel

provvedimento, per mero errore materiale non è stato allegato al medesimo;

Ritenuto pertanto di dover procedere all'integrazione della determinazione soprarichiamata inserendo

l'ALLEGATO E “RECUPERO RIFIUTI”;

Atteso che  nei  confronti  del  sottoscritto  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche

potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Vista  la  proposta  del  provvedimento  resa  da  Cristina  Baldelli,  acquisita  in  atti,  ove  si  attesta

l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento 

DETERMINA

1. Di  INTEGRARE  la  Determinazione  dirigenziale  DET-AMB-2017-1756  del  03/04/2017

avente  ad oggetto:  “D.P.R.  13 marzo 2013 n° 59.  PLASTISAVIO S.P.A.  con sede  legale in

Comune di  Mercato Saraceno,  Via della  Liberazione n.  25.  Adozione Autorizzazione Unica

Ambientale per lo stabilimento in cui si svolge l'attività di lavorazione materie plastiche sito in

Comune di Mercato Saraceno, Via della Liberazione n. 25.” rilasciata dal SUAP dell'Unione dei

Comuni Valle del Savio in data 21/04/2017 con Atto Prot. Unione 17344, con l'inserimento

dell'ALLEGATO E “RECUPERO RIFIUTI”, parte integrante e sostanziale del presente

atto; 

2. Di dare atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse,

anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

1



3. Di dare atto altresì che nella proposta del provvedimento acquisita in atti, Cristina Baldelli,

attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della

Legge n. 241/90.

4. Il presente atto è parte integrante e sostanziale della DET-AMB-2017-1756 del 03/04/2017

e come tale va conservato unitamente ad essa ed esibito a richiesta degli organi incaricati

al controllo.

Il presente atto viene trasmesso al SUAP dell'Unione dei Comuni Valle del Savio per la notifica alla ditta

e per la trasmissione ad Arpae,  ad AUSL, ad Hera S.p.A. ed al Comune di Mercato Saraceno per il

seguito di rispettiva competenza.

Il Dirigente Responsabile

della Struttura Autorizzazioni e Concessioni

di Forlì-Cesena

(Arch. Roberto Cimatti)

2



ALLEGATO E

RECUPERO RIFIUTI

(Art. 216 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.)

PREMESSE

Vista la domanda presentata dalla ditta presentata dalla ditta PLASTISAVIO S.p.A. al SUAP Unione

dei  Comuni  Valle  del  Savio  in  data  30.09.2016,  acquisita  al  PGFC  n.  14677  del  06.10.2016,  e

successive  modifiche  e  integrazioni, inerente  il  rilascio  dell'Autorizzazione  Unica  Ambientale

comprensiva della comunicazione in materia di rifiuti di cui agli artt. 214 e 216 del D.Lgs. 152/06 e

s.m.i.  per  l'attività  di  recupero  di  rifiuti  plastici  non pericolosi  (R13-R3) presso l'impianto sito  nel

Comune di Mercato Saraceno – Via della Liberazione n. 25;

Dato atto  che nella domanda di AUA acquisita al PGFC n.  14677 del 06.10.2016, e sue successive

integrazioni, il legale rappresentante pro-tempore della ditta PLASTISAVIO S.p.A.  dichiara tra l'altro

quanto segue:

• l'invarianza delle condizioni di esercizio alla base del rilascio del precedente titolo abilitativo

(iscrizione rilasciata con det. n.  538 del 24.05.2013, prot. prov.le n. 84487/13);

• che l'attività non è assoggettata alla VIA ai sensi del Codice dell'ambiente;

• che l'attività è compatibile con gli strumenti urbanistici e le norme sanitarie vigenti;

Preso atto  che dalla planimetria aggiornata acquisita al PGFC n. 17635 del 05.12.2016 risulta che la

ditta ha riorganizzato la collocazione delle aree di messa in riserva dei rifiuti e di stoccaggio delle m.p.s.

presenti sul piazzale;

Richiamata la nota acquisita al PGFC n. 7018 del 10.05.2016, con cui il Comune di Mercato Saraceno

comunica che l'attività è in area urbanisticamente conforme al tipo di attività svolta in quanto ricade nel

RUE A13-1 Tessuto Specializzato Produttivo Pianificato e pertanto esprime parere favorevole sulla

conformità urbanistica ai sensi dell'art. 9 comma 3 della L.R. 15/13;

Preso atto che nella tavola 5A del PTCP della Provincia di Forlì-Cesena l'impianto della ditta in oggetto

è localizzato in area disponibile per la localizzazione di impianti per la gestione dei rifiuti;

Visto il  Piano Regionale  Gestione Rifiuti  di  cui  alla  D.C.C. n.  67 del  03.05.2016, con  particolare

riferimento all'art. 25, comma 1 delle Norme Tecniche di Attuazione;

Preso atto dell’avvenuto versamento da parte della ditta del diritto di iscrizione annuale di cui al D.M.

350/98;

Constatato,  sulla  base  dell’istruttoria  effettuata  e  della  documentazione  agli  atti,  il  rispetto  delle

norme tecniche e delle prescrizioni di cui al succitato D.M. 5 febbraio 1998 e s.m.i..

PLANIMETRIA DI RIFERIMENTO

Planimetria  allegata  alla  documentazione  acquisita  al  PGFC n.  17635 del  05.12.2016,  denominata

“Planimetria dello stabilimento con indicazione delle aree di conferimento e messa in riserva dei rifiuti

destinati al riutilizzo”, scala 1:500, a firma dell'Ing. G. Lombardi

PRESCRIZIONI:

1) La ditta PLASTISAVIO S.p.A.,  con sede legale in Comune di  Mercato Saraceno – Via della

Liberazione  n.  25, è  iscritta al registro  provinciale  delle  imprese  che  esercitano  attività  di

recupero di rifiuti non pericolosi ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.;

2) L’attività di recupero oggetto della presente iscrizione potrà essere esercitata presso l’impianto

sito in Comune di Mercato Saraceno (FC) – Via della Liberazione n. 25, con riferimento alle

1



seguenti operazioni di recupero e tipologie di rifiuti di cui al D.M. 5 febbraio 1998 e s.m.i.:

Tipologia

dell’allegato 1,

suballegato 1

Codici CER Operazio

ni di

recupero

Stoccaggi

o

istantane

o (t)

Stoccagg

io annuo

(t)

Recuper

o annuo

(t)

6.1 Rifiuti e

imballaggi usati in

plastica

020104, 150102,

191204, 200139

R3-R13 300 1.000 1.000

6.2 Sfridi, scarti,

polveri di materie

plastiche

070213, 120105,

160119, 160306

R3-R13 10 1.000 1.000

3) L’attività di recupero oggetto della presente iscrizione rientra nella classe 6 ai sensi dell’art. 1 del

D.M. 21/07/98 n. 350.

4) L’attività  di recupero oggetto  della presente iscrizione deve essere  esercitata in conformità al

D.M. 05.02.98 come modificato e integrato dal D.M. 186/06 per quanto applicabile all’impianto,

e in conformità ai principi generali previsti dall’art. 177, comma 4 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i..

5) I  rifiuti  gestiti  dalla  ditta  PLASTISAVIO  S.p.A.  non  possono  provenire  da  attività  di

demolizione dei veicoli fuori uso, soggette all'applicazione del D.Lgs. 209/03.

6) Presso  l'impianto  della  ditta  PLASTISAVIO  S.p.A. non  possono  essre  gestiti  rifiuti  di

apparecchiature elettriche ed elettroniche (RAEE) rientranti nel campo di applicazione del D.Lgs.

49/14.

7) Entro il 30 aprile di ciascun anno dovranno essere versati ad Arpae i diritti di iscrizione ai sensi

dell’art. 3, commi 1 e 3, del D.M. 21 Luglio 1998, n. 350.

2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


